
MATERIÁLNÍ DEPRIVACE

Materiální deprivace domácností se posuzuje na základě 
9 položek, mezi něž patří vybavenost domácnosti tele-
fonem, barevným televizorem, osobním automobilem 
a pračkou, dále možnost domácnosti zaplatit z vlastních 
zdrojů neočekávaný výdaj ve výši několika tisíc korun, 
zaplacení alespoň týdenní dovolené pro všechny členy 
domácnosti, dostatečné vytápění bytu, možnost jíst maso 
či jeho vegetariánské náhražky alespoň každý druhý den 
a problémy domácnosti s placením některých nezbytných 
plateb spojených s bydlením. Za materiálně deprivova-
nou považujeme domácnost, která si z fi nančních důvodů 
nemohla dovolit alespoň 3, resp. 4 položky z výše uve-
dených.

UKAZATELE MATERIÁLNÍ DEPRIVACE
2009 2010

Domácnost si nemohla dovolit:
(podíl domácností, jež uvedly nedostatek v %)
zaplatit ročně alespoň týdenní dovolenou mimo domov 40,6   40,0   
jíst maso, drůbež nebo ryby každý druhý den 
(nebo jejich vegetariánské náhražky) 11,4 10,5

dostatečně vytápět byt 5,9   5,7   
zaplatit z vlastních zdrojů neočekávaný výdaj ve výši  
8 000 Kč v r. 2009 resp. 8 500 Kč  v r. 2010 39,5 39,2

Míra materiální deprivace 
(podíl z celkového počtu domácností v ČR v %)
3 a více chybějících položek 16,7 16,0
4 a více chybějících položek 6,8 6,4
Počet domácností materiálně deprivovaných (v tis.)
3 a více chybějících položek 686,5 664,0
4 a více chybějících položek 280,2 267,7

KONTAKTNÍ ÚDAJE
Krajská správa ČSÚ v hl. m. Praze
Oddělení terénních zjišťování

Na padesátém 81
100 82 Praha 10
tel.: 274 052 084
e-mail: jana.sidlova@czso.cz

Úřední hodiny:
pondělí až pátek dle dohody

© Český statistický úřad | 2012

Krajská správa ČSÚ
v hl. m. Praze
www.praha.czso.cz
Únor 2012

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ 
ŽIVOTNÍ PODMÍNKY

Hlavní město Praha

O
B

JED
N

Á
VK

O
VÝ K

U
PÓ

N

O
bjednávám

 brožurku s výsledky z výběrového šetření „Životní podm
ínky 2011“.

Jm
éno a příjm

ení: 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

U
lice, č.p.:  

 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

P
S
Č

, obec:  
 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…



VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 
Záměr a cíle výběrového šetření Životní podmínky
Výběrové šetření Životní podmínky zajišťuje Český stati-
stický úřad již od roku 2005 a vychází z celoevropského 
šetření EU-SILC (European Union - Statistics on Income 
and Living Conditions). 
Realizace šetření plyne z nařízení EU, probíhá ve všech 
27 členských zemích EU a dále na Islandu, v Norsku, 
ve Švýcarsku a v Turecku. 
Cílem šetření je získávat dlouhodobě srovnatelné údaje 
o sociální a ekonomické situaci domácností v jednotlivých 
zemích, kde šetření probíhá. Zjištěná data slouží k výpo-
čtu ukazatelů peněžní a materiální chudoby a intenzity 
ekonomické aktivity. Neméně důležitým cílem je poskyt-
nout informace jak pro směřování sociální politiky státu, 
tak i pro hodnocení dopadu přijatých opatření.

Ochrana individuálních dat
Ochrana individuálních dat je přísně dodržována v souladu 
se zákonem č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů 
a příslušnými paragrafy zákona č. 89/1995 Sb. o státní 
statistické službě. Všichni pracovníci ČSÚ, kteří se 
podílejí na zjišťování a procesu zpracování údajů, jsou 
vázáni mlčenlivostí o všech šetřených skutečnostech ve 
smyslu §16 uvedeného zákona. 

Šetření Životní podmínky v roce 2012
• proběhne v ČR ve dnech 25. února až 13. května 2012 
• bude zajištěno Krajskými správami ČSÚ
• tazatelé navštíví zhruba 10 700 bytů na území ČR
•  údaje budou získány formou osobního rozhovoru 

s domácností

VYBRANÉ VÝSLEDKY Z ŠETŘENÍ 
ČISTÝ PENĚŽNÍ PŘÍJEM DOMÁCNOSTI
(průměr v Kč na osobu za rok)

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2004

103 991
109 059

118 027
127 956

139 733 143 118

2005 2006 2007 2008 2009

Č
is

tý
 p

en
ěž

ní
 p

říj
em

 d
om

ác
no

st
i (

v 
tis

.) 
OSOBY OHROŽENÉ PŘÍJMOVOU CHUDOBOU

Výpočet míry ohrožení osob příjmovou chudobou vy-
chází z metodiky Evropského statistického úřadu a opírá 
se o tzv. ekvivalizovaný příjem (EP), který získáme, 
vydě líme-li roční příjem domácnosti počtem spotřebních 
(ekvivalentních) jednotek1. Vypočtený EP domácnosti 
se přiřadí všem jejím členům. Ze souboru všech osob, 
seřa zených vzestupně podle výše jejich EP, se poté určí 
medián EP, ze kterého se vypočítá hranice chudoby. Nej-
častěji používanou hranicí chudoby je 60 % mediánu EP. 
Míra ohrožení příjmovou chudobou je potom podíl osob 
s celkovými příjmy nižšími, než je tato hranice.

2009 2010
Hranice příjmové chudoby v Kč (60% mediánu 
národního ekvivalizovaného disponibilního příjmu) 109 184 111 953

Počet osob pod hranicí chudoby (v tis.) 884,9 936,4
Míra chudoby 
(podíl z celkového počtu osob v ČR v %) 8,6 9,0

Podle typu domácnosti:
     domácnosti bez dětí celkem 6,4 6,2
          jednotlivci celkem 19,5 18,0
               v tom: muži 15,1 11,4
                          ženy 22,2 22,0
          jednotlivci do 64 let 19,2 17,4
          jednotlivci 65 a více let 19,7 18,7
          2 dospělí, alespoň jeden 65 a více let 2,2 1,9
          2 dospělí, oba do 64 let 4,9 5,4
     domácnosti se závislými dětmi celkem 10,5 11,6
          neúplné rodiny, alespoň 1 závislé dítě 40,3 38,9
          2 dospělí, 1 závislé dítě 4,6 7,7
          2 dospělí, 2 závislé děti 7,2 8,5
          2 dospělí, 3 a více závislých dětí 23,1 22,7

PODÍLY OSOB OHROŽENÝCH PŘÍJMOVOU 
CHUDOBOU V KRAJÍCH ČR V ROCE 2010 (v %)

Jihočeský

StředočeskýPlzeňský

Vysočina

Ústecký

Zlínský

Jihomoravský

Pardubický

Liberecký

Olomoucký

Moravskoslezský

KrálovéhradeckýKarlovarský

Praha

–6,99
7,00–9,99
10,00–12,99
nad 13,00

Č
es

ký
 s

ta
tis

tic
ký

 ú
řa

d,
 N

a 
pa

de
sá

té
m

 8
1,

 1
00

 8
2 

 P
ra

ha
 1

0

O
B

JE
D

N
Á

VK
O

VÝ
 K

U
PÓ

N

N
a 

po
dz

im
 ro

ku
 2

01
2 

bu
de

 Č
es

ký
m

 s
ta

tis
tic

ký
m

 ú
řa

de
m

 v
yd

án
a 

pr
op

ag
ač

ní
 b

ro
žu

rk
a 

s 
vý

sl
ed

ky
 

vý
bě

ro
vé

ho
 š

et
ře

ní
 „

Ži
vo

tn
í p

od
m

ín
ky

 2
01

1“
.

Ú
ča

st
ní

ci
 v

ýb
ěr

ov
éh

o 
še

tře
ní

 m
aj

í m
ož

no
st

 z
ís

ka
t t

ut
o 

br
ož

ur
ku

 z
da

rm
a.

M
át

e-
li 

o 
br

ož
ur

ku
 z

áj
em

, o
de

vz
de

jte
 v

yp
ln
ěn

ou
 o

dp
ov
ěd

ní
 č

ás
t o

bj
ed

ná
vk

ov
éh

o 
ku

pó
nu

 ta
za

te
li 

ne
bo

 
za

šl
et

e 
sv

é 
ko

nt
ak

tn
í ú

da
je

 (c
el

é 
jm

én
o 

a 
ad

re
su

) n
a 

e-
m

ai
l: 

S
S

D
@

cz
so

.c
z

B
ro

žu
rk

a 
V

ám
 p

ak
 b

ud
e 

be
zp

la
tn
ě 

za
sl

án
a.

1 váhy osob: první dospělá osoba: 1, další osoby starší 13 let: 0,5, děti do 13 let vč.: 0,3


